

**FONDAZIONE PER LA SCUOLA  
DELLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO**



**Bilancio d'esercizio  
al  
31 dicembre 2018**

**Torino  
Corso Ferrucci, n. 3**

## ***Organi della Fondazione per la Scuola***

**Ludovico ALBERT**  
**Presidente**

### **Consiglio di Amministrazione**

**Mario CASTOLDI**  
**Claudio DEMARTINI**  
**Monica MINCU**  
**Cristiana POGGIO**  
**Paola POZZI**  
**Marzia SICA**

### **Collegio dei Revisori**

**Sergio DUCA**  
**Presidente**

**Simone MONTANARI**  
**Bianca STEINLEITNER**

**Nicola CREPAX**  
**Direttore**

## STATO PATRIMONIALE

<b>ATTIVO</b>	<b>AL 31/12/18</b>	<b>AL 31/12/17</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b><u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u></b>		
COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	0	0
COSTI DI RICERCA SVILUPPO E PUBBLICITA'	0	0
DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	0	0
CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	0	910
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI	252.100	378.150
IMMOBILIZZAZ. IN CORSO E ACCONTI	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>252.100</b>	<b>379.060</b>
<b><u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u></b>		
TERRENI E FABBRICATI	4.723.760	4.627.071
BENI ARTISTICI	67.565	67.565
IMPIANTI E MACCHINARI	0	0
ATTREZZATURA	13.424	782
ALTRI BENI	76.892	102.800
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>4.881.641</b>	<b>4.798.218</b>
<b><u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u></b>		
PARTECIPAZIONI	13.571	13.571
ALTRI TITOLI	2.123.738	2.123.738
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>2.137.309</b>	<b>2.137.309</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>7.271.050</b>	<b>7.314.587</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b><u>CREDITI</u></b>		
CREDITI VS CLIENTI	0	0
NOTE CREDITO DA RICEVERE	24.945	20.019
CREDITI TRIBUTARI	10.039	27.288
CREDITI VS ALTRI	2.471.483	1.244.026
<b><u>ATTIVITA FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</u></b>		
ALTRI TITOLI	0	0
<b><u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u></b>		
DEPOSITI BANCARI	7.853.268	7.315.194
ASSEGNI	0	0
CASSA	114	218
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>10.359.849</b>	<b>8.606.745</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>30.660</b>	<b>21.474</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>17.661.559</b>	<b>15.942.807</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>AL 31/12/18</b>	<b>AL 31/12/17</b>
<b><u>PATRIMONIO NETTO</u></b>		
PATRIMONIO		
FONDO COMUNE DI DOTAZIONE	320.238	320.238
RISERVA DI DOTAZIONE	3.594.098	3.594.098
RISERVA NON VINCOLATA	799.951	699.950
RISULTATO DI GESTIONE ESERCIZI PRECED.	506.210	211.801
RISULTATO DI GESTIONE	1.629	294.410
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.222.126</b>	<b>5.120.497</b>
<b><u>FONDI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u></b>		
FONDI PER PROGETTI/EROGAZIONI FUTURE	0	0
FONDI VINCOLATI PER PROGETTI/EROGAZIONI	6.087.886	4.493.277
ALTRI FONDI VINCOLATI	252.100	378.150
<b><u>FONDI RISCHI /ONERI E SVALUTAZIONI</u></b>		
ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	21.339	21.339
<b>TOTALE FONDI</b>	<b>6.361.325</b>	<b>4.892.766</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>380.925</b>	<b>357.120</b>
<b><u>DEBITI</u></b>		
DEBITI VS FORNITORI	1.004.094	1.260.615
DEBITI TRIBUTARI	53.015	58.104
DEBITI VS ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	71.098	70.624
DEBITI VS. DIVERSI	514.291	615.893
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>1.642.498</b>	<b>2.005.236</b>
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>4.054.685</b>	<b>3.567.188</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>17.661.559</b>	<b>15.942.807</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

	Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	<b>9.232.483</b>	<b>9.080.445</b>
CONTRIBUTI DA SOCI FONDATORI E ASSOCIATI	7.801.297	7.306.607
CONTRIBUTI SU PROGETTI	444.978	287.610
UTILIZZO FONDI PER ATTIVITA' IST.	529.107	843.296
RILASCIO FONDI PER ATTIVITA' IST.	0	0
ALTRI PROVENTI	457.101	642.932
<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
PROVENTI DA ATTIVITA' COMM.LI	0	0
ALTRI PROVENTI ATTIVITA' ACCESSORIE	0	0
<b>PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>364.682</b>	<b>3.719.764</b>
PROVENTI DA RAPPORTI BANCARI	803	561
PROVENTI DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI	0	38.885
PROVENTI DA PATRIMONIO EDILIZIO	363.878	428.153
ALTRI PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	0	0
PLUSVALENZE DA CESSIONE CESPITI	1	3.252.165
<hr/> <b>TOTALE PROVENTI</b>	<hr/> <b>9.597.165</b>	<hr/> <b>12.800.209</b>
<b><u>ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u></b>		
MATERIALI E BENI DI CONSUMO	-72.366	-16.953
ALTRI SERVIZI	-1.454.685	-649.285
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-308.580	-282.110
CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	-675.518	-1.019.486
GODIMENTO BENI DI TERZI	0	0
PERSONALE DIPENDENTE	-941.678	-841.559
COLLABORATORI A PROGETTO, BORSE DI STUDIO E TIROCINI	-801.928	-842.072
AMMORTAMENTI	-20.606	-38.527
ACCANTONAMENTO ATTIVITA' ISTITUZIONALE	-1.897.666	-1.067.307
EROGAZIONI	-408.061	-313.806
<hr/> <b>TOTALE ONERI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<hr/> <b>-6.581.088</b>	<hr/> <b>-5.071.105</b>
<b><u>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</u></b>		
MATERIALI E BENI DI CONSUMO	-13.201	-13.873
ALTRI SERVIZI	-413.049	-760.336
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-124.330	-122.613
CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	-62.921	-65.256
EMOLUMENTI ORGANI COLLEGIALI	-29.313	-29.478
GODIMENTO BENI DI TERZI	-7.107	-7.062
PERSONALE DIPENDENTE / CO.CO.PRO E BORSE DI STUDIO	-663.652	-595.817
AMMORTAMENTI	-157.691	-150.279
ACCANTONAMENTO A ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	0	-6.400
EROGAZIONI	0	-5.000

<b>TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALI</b>	<b>-1.471.264</b>	<b>-1.756.114</b>
<b><u>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</u></b>		
ONERI DA PATRIMONIO EDILIZIO	-1.243.558	-2.620.103
<b><u>IMPOSTE E TASSE</u></b>		
IMPOSTE E TASSE DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	-99.626	-108.478
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>-9.395.536</b>	<b>-9.555.800</b>
<b>AVANZO DELLA GESTIONE ANTE ACCANTONAMENTI</b>	<b>201.629</b>	<b>3.244.409</b>
ACCANTONAMENTO FONDO PROGRAMMI STRATEGICI		-2.400.000
ACCANTONAMENTO FONDO INCLUSIONE SOCIALE		-200.000
ACCANTONAMENTO A RISERVA NON VINCOLATA	-100.000	-350.000
ACCANTONAMENTO FONDO SVILUPPO SISTEMA SCOLASTICO ITALIANO	-100.000	
<b>AVANZO DELLA GESTIONE</b>	<b>1.629</b>	<b>294.409</b>